Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 1072/2025
Em, 01 de setembro de 2025

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO
PROVIDÊNCIAS PARA QUE, POR MEIO DA
SECRETARIA MUNICIPAL COMPETENTE,
SEJAM TOMADAS AS PROVIDÊNCIAS
NECESSÁRIAS PARA A IMPLANTAÇÃO DE
SINALIZAÇÃO E MARCAÇÃO DE CICLOVIA NA
AVENIDA JULIA KUBITSCHEK, VISANDO
PROPORCIONAR MAIOR SEGURANÇA E
MOBILIDADE AOS CICLISTAS.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, solicitando ao Poder Executivo
providências para que, por meio da Secretaria Municipal competente, sejam tomadas as
providências necessárias para a implantação de sinalização e marcação de ciclovia na
Avenida Julia Kubitschek, visando proporcionar maior segurança e mobilidade aos
ciclistas.

Sala das Sessões, em 01 de setembro de 2025.

THIAGO VASCONCELOS LEITE PINHEIRO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

 Tendo em vista o recapeamento ocorrido em diversas ruas da nossa cidade,
inclusive na Av. Julia Kubitschek, as marcações existentes de ciclovia e sinalização não
foram recolocadas.

  Destaca-se que a ausência de ciclovias sinalizadas expõe ciclistas a riscos
diários, especialmente em vias de grande fluxo de veículos.

  Além disso, a marcação adequada de ciclovias contribui para:
• Redução de acidentes;
• Estímulo ao uso de transporte sustentável;
• Melhoria na mobilidade urbana;
• Promoção da saúde da população.
  A presente indicação visa atender aos pedidos da população cabo-friense, que

tem solicitado medidas que garantam maior segurança e organização no trânsito.
  Dessa forma, solicitamos que o Executivo avalie a possibilidade de incluir

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

  esta ação no planejamento de mobilidade urbana, priorizando a qualidade de vida e a

segurança dos munícipes.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo